

Orientering - Sundhedstjek af anbragte børn i skoleåret 2019-2020

Sagsfremstilling

4. Orientering - Sundhedstjek af anbragte børn i skoleåret 2019-2020

Åbent

Sagsnr.: 326-2017-34006

J.nr.: 29.09.04

Dokumentnr.: 326-2020-45343

Sagstype

Orientering.

Resume og sagens baggrund

Ældre- og Sundhedsudvalget i Kalundborg Kommune har bevilget 120.000 kr. over to år til pilotprojektet *Sundhedstjek af anbragte børn* efter inspiration fra Mariagerfjord Kommune. Afprøvningen viste gode resultater, men fortsætter i anden form, da VIVE er i ansøgningsfasen på et større projekt efter samme model, hvori Kalundborg er en blandt seks kommuner, der indgår. Indtil der er rejst ekstern finansiering til dette projekt, er indsatsen sat stand by i Kalundborg Kommune, hvorfor Ældre- og Sundhedsudvalget ikke har modtaget en ansøgning for det kommende skoleår trods gode resultater fra pilotprojektet.

Indstillinger

Direktøren indstiller, at sagen tages til efterretning.

Behandling

Ældre- og Sundhedsudvalget, Børn- og Familieudvalget.

Sagsfremstilling

Ældre- og Sundhedsudvalget i Kalundborg Kommune har bevilget 120.000 kr. til pilotprojektet *Sundhedstjek af anbragte børn*, henholdsvis 60.000 kr. i skoleåret 2018/19 og 60.000 kr. i 2019/20. Rapport om *Sundhedstjek af anbragte børn 2018/19* blev præsenteret i Ældre- & Sundhedsudvalget d. 1. april 2019. Her præsenteres rapporten *Sundhedstjek af anbragte børn* i skoleåret 2019/20. Formålet med dette pilotprojekt er at udvikle et årligt forebyggende sundhedstjek til anbragte børn og unge, og afdække behovet for en permanent indsats. Målgruppen for pilotprojektet er børn og unge i alderen 7 til 12 år, hvor Kalundborg Kommune både er anbringende og opholdskommune. Der har været 34 børn i målgruppen, hvoraf 24 børn har fået sundhedstjek. Anbragte børn og unge har betydeligt større risiko for sundhedsproblemer end ikke anbragte børn og unge, men på trods af den øgede sundhedsrisiko har anbragte børn og unge indtil videre oftest modtaget de samme forebyggende og sundhedsfremmende indsatser, som alle andre i den kommunale sundhedstjeneste. Der er derfor en risiko for, at sundhedsproblemer hos anbragte børn og unge bliver overset. Med dette pilotprojekt har anbragte børn og unge modtaget en yderligere forebyggende indsats.

Konklusion for undersøgelsen

Alle 24 børn har et godt samspil med deres plejeforældre. Kun 2 børn nævner konflikter med plejesøskende eller plejeforældres biologiske børn som et problem. Plejefamilierne har et stort fokus på børnenes trivsel og tager positivt imod den sundhedsfaglige vejledning og evt. henvisninger, der var konsekvensen af Sundhedstjekket.

17 af børnene var gengangere fra sidste år, og de bemærkninger om sundhedsproblemer der var ved sidste undersøgelse, var der fulgt op på.

I rapporten fremgår det, at 20 ud af 24 af børnene har en eller flere af de nævnte sundhedsmæssige udfordringer, som først er opsporet ved sundhedsplejerskens undersøgelse.

VIVE arbejder fortsat på et stort 4-årigt forskningsprojekt *Sundhedstjek af anbragte børn 0-16 år* med deltagelse af Varde, Syddjurs, Mariagerfjord, Odsherred, Lolland og Kalundborg Kommune med planlagt opstart i 2020, men finansiering gennem ekstern funding er endnu ikke faldet på plads, hvorfor vi afventer dette. De ledende sundhedsplejersker i de deltagende kommuner er medlemmer af styregruppen sammen med VIVE.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Børn- og Familieudvalgets møde den 6. maj 2020:

Taget til efterretning.

Bilag

Rapport om Sundhedstjek af anbragte børn skoleåret 2019-2020 326-2020-45336

Ældre- og Sundhedsudvalgets møde den 11. maj 2020:

Taget til efterretning, idet Ældre- og Sundhedsudvalet glæder sig over de gode resultater. Med henblik på at kunne videreføre det gode arbejde fremadrettet oversendes sagen til budgetforhandlingerne, da Ældre- og Sundhedsudvalgets udviklingspulje til sundhedstiltag ikke disponeres til varig drift.